[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25 октября 2018 года                                                                         № 214
	Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения  качественными услугами ЖКХ и благоустройство  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области,

Администрация Гусинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения  качественными услугами ЖКХ и благоустройство  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» согласно приложению.

2. Постановление Администрации Гусинского сельского поселения от 24.10.2016 года №225 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения  качественными   услугами ЖКХ и благоустройство  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2017-2019 годы» (с изменениями и дополнениями)  считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Гусинского сельского послания  в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу 01 января 2019 года.
5. Контроль за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Гусинского  сельского поселения

Краснинского района Смоленской области ___________Н.В. Хлебникова

  УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации                                                                    Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области от 25 октября 2018г. № 214
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Создание условий для обеспечения  качественными услугами ЖКХ и благоустройство  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	- подпрограмма «Благоустройство территорий»

- подпрограмма «Теплоснабжение, газоснабжение, водоснабжение и водоотведения населенных пунктов»

	Цель муниципальной программы
	Создание условий для обеспечения  качественными услугами ЖКХ и благоустройство  муниципального образования, комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, улучшение социально – экономических условий жизни населения за счет создания условий газификации их домовладений, повышение  уровня газификации поселения.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	за период реализации Программы планируется получение:

-  экономии  электрической  энергии

-  снижение аварийности на газопроводных сетях и снижение потерь природного газа

- снижение аварийности на водопроводных сетях и снижение потерь воды

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры,

- снижение  количества  аварий  и  инцидентов  при выработке,    транспортировке    и     распределении коммунальных ресурсов,

- уменьшение потерь тепловой энергии

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2019-2024 годы

(этапы не предусмотрены)

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет 13392,2 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 4519,5 тыс. рублей

2020 год – 4545,1 тыс. рублей

2021 год – 4327,6 тыс. рублей

2022 год – 0,0  тыс. рублей

2023 год – 0,0  тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

из них:

средства местного бюджета – 13392,2 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 4519,5 тыс. рублей

2020 год – 4545,1 тыс. рублей

2021 год – 4327,6 тыс. рублей

2022 год – 0,0  тыс. рублей

2023 год – 0,0  тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы приведет к повышению уровня благоустроенности и комфортного проживания, позволит обеспечить надежность и стабильность работы объектов газоснабжения, повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание Администрацией Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории поселения. Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры

Раздел 2. Приоритеты региональной государственной политики в  сфере реализации муниципальной программы, цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- уличное освещение и содержание наружных сетей электроснабжения;

- улучшение и поддержание состояния зеленых насаждений, устранение аварийных ситуаций путем ремонта и содержания зеленых насаждений общего пользования, озеленения;

-  организация и содержание мест захоронения;

- благоустройство территории сельского поселения (организация  общественных работ по уборке мусора, побелке деревьев и др.);
- технической эксплуатации систем газораспределения и аварийно-диспетчерскому обеспечению;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей программы предусмотрена реализация трех подпрограмм:

- подпрограмма «Благоустройство территорий»

- подпрограмма «Теплоснабжение, газоснабжение, водоснабжение и водоотведения населенных пунктов»

Предусмотренные в рамках каждой из подпрограмм системы целей, задач и мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных приоритетных направлений развития жилищно-коммунального хозяйства и в максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов настоящей программы.

Перечисленные подпрограммы с точки зрения их направленности на достижение целей настоящей программы, задают общее понимание концепции планируемых действий. В свою очередь, каждая из подпрограмм имеет собственную систему целевых ориентиров, согласующихся с целями и задачами программы и подкрепленных конкретными комплексами мероприятий, реализуемых в рамках соответствующих основных мероприятий. Выстроенная в рамках настоящей программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях программы.

Основные мероприятия и мероприятия программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

Раздел 4. Обобщенная характеристика подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Объемы финансирования Программы представлены в приложении
№ 01 к настоящей программе.
Раздел  5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы

Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов. В дальнейшем разработка и утверждение нормативных правовых актов будут обусловлены:

· изменениями федерального законодательства;

· изменениями регионального законодательства;

· принятыми управленческими решениями.

Раздел 6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной  программы

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы приведены в приложении № 02 к настоящей программе.
ПАСПОРТ

подпрограммы «Благоустройство территорий»
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	 «Благоустройство территорий»

	Цель подпрограммы муниципальной программы
	Комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан,  озеленению территории поселения

	Целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программы
	за период реализации подпрограммы планируется получение:

-  экономии  электрической  энергии

- улучшение санитарного и эстетического вида территории

- повышение комфортности граждан

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы муниципальной программы
	2019-2024 годы
(этапы не предусмотрены)

	Объемы ассигнований подпрограммы муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет 9631,0 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 3304,3 тыс. рублей

2020 год – 3272,1 тыс. рублей

2021 год – 3054,6  тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

из них:

средства местного бюджета – 9631,0 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 3304,3 тыс. рублей

2020 год – 3272,1 тыс. рублей

2021 год – 3054,6  тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы муниципальной программы

Подпрограмма «Благоустройство территорий», разработана  с целью:

- повышения уровня развития и безопасности среды проживания  на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области;

- устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства, расположенных на территории  муниципального образования Гусинского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области.

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы  благоустройства на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории сельского поселения, окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие сельского поселения.

Раздел 2. Цели и  целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программы

Цель и задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы приведены в паспорте подпрограммы.

Раздел 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы

Основные мероприятия и мероприятия программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы муниципальной программы

Объемы финансирования Программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.
ПАСПОРТ

подпрограммы «Теплоснабжение, газоснабжение, водоснабжение и водоотведения населенных пунктов»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	«Теплоснабжение, газоснабжение, водоснабжение и водоотведения населенных пунктов»

	Цель подпрограммы муниципальной программы
	Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению

	Целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программы
	Повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры

	Сроки (этапы) реализации подпрограммы муниципальной программы
	2019-2024 годы
(этапы не предусмотрены)

	Объемы ассигнований подпрограммы муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет 2207,2 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 697,2 тыс. рублей

2020 год – 755,0 тыс. рублей

2021 год – 755,0 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

из них:

средства местного бюджета –  2207,2 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 697,2 тыс. рублей

2020 год – 755,0 тыс. рублей

2021 год – 755,0 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы муниципальной программы

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры.

Основными целями Программы являются повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению.

Для достижения поставленных целей предполагается решить следующие задачи:

- содержание объектов газоснабжения, водоотведения. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения работ по технической эксплуатации систем газораспределения и аварийно-диспетчерскому обеспечению;

- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Раздел 2. Цели и  целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программы

Цель и задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы приведены в паспорте подпрограммы.

Раздел 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы

Основные мероприятия и мероприятия программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы муниципальной программы

Объемы финансирования Программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.
Приложение № 01
«Создание условий для обеспечения  качественными услугами ЖКХ и благоустройство  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»
	№

п/п
	Наименование направлений использования средств Программы
	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1.

	1.1
	Подпрограмма «Благоустройство территорий»
	3304,3
	3272,1
	3054,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие «Расходы на проведение мероприятий по содержанию территории муниципального образования, а также по содержанию объектов благоустройства»
	3304,3
	3272,1
	3054,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы на  освещение улиц
	2032,0
	2232,0
	2232,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы на сбор и удаление твердых бытовых отходов, ликвидацию несанкционированных свалок
	400,0
	522,8
	522,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы на организацию и содержание мест захоронений
	200,0
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы по погребению умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников либо законного представителя умершего
	25,0
	25,0
	25,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочее благоустройство (иные расходы по благоустройству, не отнесенные к другим целевым статьям)
	647,3
	292,3
	74,8
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Подпрограмма «Теплоснабжение, газоснабжение, водоснабжение и водоотведение населенных пунктов»
	697,2
	755,0
	755,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие «Содействие развитию коммунальной и инженерной инфраструктуры муниципальной собственности»
	697,2
	755,0
	755,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы на текущий ремонт и содержание шахтных колодцев
	240,0
	240,0
	240,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы на содержание объектов газоснабжения
	315,0
	315,0
	315,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Расходы на строительство, капитальный ремонт шахтных колодцев
	0,0
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Реализация мероприятий по устойчивому развитию сельских территорий (субсидии на развитие водоснабжения в сельской местности)
	142,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Основные мероприятие (вне подпрограмм)
	518,0
	518,0
	518,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие «Капитальный ремонт муниципального жилого фонда»
	518,0
	518,0
	518,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Взнос на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме на территории поселения
	518,0
	518,0
	518,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе
	4519,5
	4545,1
	4327,6
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 02
«Создание условий для обеспечения  качественными услугами ЖКХ и благоустройство  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»

	№

п/п
	Вид
правового
акта
	Основные положения правового акта в разрезе муниципальных целевых программ
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки

принятия нормативного акта

	1
	Постановление Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Муниципальная программа

«Создание условий для обеспечения  качественными

услугами ЖКХ и благоустройство  муниципального образования

Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области»
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Утверждается постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области до 15 ноября